事 務 連 絡

令和３年９月 3 0 日

関 係 団 体 御中

厚生労働省保険局医療課

「医療機器の保険適用について」の一部訂正について

標記について、別添のとおり地方厚生（支）局医療課、都道府県民生主管部（局）国民健康

保険主管課（部）及び都道府県後期高齢者医療主管部（局）後期高齢者医療主管課（部）あて

連絡したのでお知らせします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

事 務 連 絡

令和３年９月 3 0 日

地 方 厚 生 ( 支 ) 局 医 療 課

都道府県民生主管部(局)

御中国 民 健 康 保 険 主 管 課 ( 部 )

都道府県後期高齢者医療主管部(局)

後 期 高 齢 者 医 療 主 管 課 ( 部 )

厚生労働省保険局医療課

「医療機器の保険適用について」の一部訂正について

保医発0730第２号 保医発0831第４号令和３年７月30日付け 及び 令和３年８月31日付け

における「医療機器の保険適用について」につきまして、別紙のとおり一部訂正がありました

ので、貴管下の保険医療機関、審査支払機関等へ周知願います。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

１．訂　正 （別　紙）

令和３年7月30日付　保医発0730第２号 P.29 保険適用開始年月日：令和３年８月１日

（誤）

承認番号又は認証番号 販売名 製品名 製品コード 保険適用希望者 決定機能区分
償還価格

(円)
（新設） （新設） （新設） （新設） （新設） （新設） （新設）

（正）

承認番号又は認証番号 販売名 製品名 製品コード 保険適用希望者 決定機能区分
償還価格

(円)
303ACBZX00011000 TaperGuardEvac 気管切開チューブ TAPERGUARDEVAC気管切開ﾁｭｰﾌﾞ 0884521726393 コヴィディエンジャパン株式会社 ¥4,190

0884521726409

0884521726416

0884521726423

0884521726430

0884521726447

0884521726454

303ACBZX00011000 TaperGuardEvac 気管切開チューブ TAPERGUARDEVAC気管切開ﾁｭｰﾌﾞ 0884521726195 コヴィディエンジャパン株式会社 ¥5,790

0884521726201

0884521726218

0884521726225

0884521726232

0884521726249

0884521726256

0884521726263

0884521726270

0884521726287

0884521726294

0884521726300

0884521726317

0884521726324

令和３年8月31日付　保医発0831第４号 P.9 保険適用開始年月日：令和３年９月１日
（誤）

承認番号又は認証番号 販売名 製品名 製品コード 保険適用希望者 決定機能区分
償還価格

(円)
30300BZX00203000 シムブリッジ ヒンジプレート（9mm） 4560373244440 株式会社トータルメディカルサプライ 064 脊椎固定用材料 (2)脊椎ﾌﾟﾚｰﾄ ①標準型 ¥37,500

（正）

承認番号又は認証番号 販売名 製品名 製品コード 保険適用希望者 決定機能区分
償還価格

(円)
30300BZX00203000 シムブリッジ ヒンジプレート （9mm） 4560373244440 株式会社トータルメディカルサプライ 064 脊椎固定用材料 (2)脊椎ﾌﾟﾚｰﾄ ①標準型 ¥37,500

030 気管切開後留置用ﾁｭｰﾌﾞ (1)一般型 ①ｶﾌ付
き気管切開ﾁｭｰﾌﾞ ｱ ｶﾌ上部吸引機能あり ⅰ一重
管

030 気管切開後留置用ﾁｭｰﾌﾞ (1)一般型 ①ｶﾌ付
き気管切開ﾁｭｰﾌﾞ ｱ ｶﾌ上部吸引機能あり ⅱ二重
管

1

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/
全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

令和３年8月31日付　保医発0831第４号 P.32 保険適用開始年月日：令和３年９月１日

（誤） （正）

別表６ 別表６

製品名 製品コード 製品名 製品コード

HM3 インプラントキット 0813024013297 HM3 インプラントキット 0813024013297

HM3 システムコントローラ 0813024013235 HM3 システムコントローラ 0813024013235

HM3 送血グラフト 0813024013266 HM3 送血グラフト 0813024013266

HM3 送血グラフトクリップ 05415067030269 HM3 送血グラフトクリップ 05415067030269

HM3 トンネラ 0813024013211 HM3 トンネラ 0813024013211

HM3 摘出器具 0813024013259 HM3 摘出器具 0813024013259

HM3 モジュールケーブル 0813024013181 HM3 モジュールケーブル 0813024013181

HM3 サージカルアクセサリヨビセット 0813024013242 HM3 サージカルアクセサリヨビセット 0813024013242

HM3 システムコントローラ2.0 05415067031105 HM3 システムコントローラ2.0 05415067031105

2

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/
全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/